
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 325|2020 di data 05/03/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione di automezzi del parco macchine di 
Tione (CIG ZDB2BE7203) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

325|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione di 
automezzi del parco macchine di Tione (CIG ZDB2BE7203) - determina di 
aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
 
− con email di data 26.11.2019 il Responsabile dell’Ufficio Gestione Servizi Generali ambito di 

Tione comunicava al Servizio Acquisti e Gestione Contratti la necessità di attivare un contratto 
per il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi del parco macchine di Tione, 
considerato che l’affidamento attivo in quel momento era prossimo alla scadenza; 

 
− in data 11/11/2019, con note protocollate, sono state inviate dal Servizio Gestione Servizi 

Generali delle richieste di preventivo a n. 4 (quattro) ditte (C.G.R. Revisioni Srl, Alpicar Srl, 
Officina Carrozzeria Viviani, Motorservice di Viviani Claudio) per l’affidamento del servizio in 
oggetto, stabilendo quanto segue: 
 affidamento pari ad 1 (uno) anno, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 (due) periodi di 1 

(uno) anno ciascuno e possibilità di proroga tecnica fino ad un massimo di 6 (sei) mesi; 
 valutazione dei preventivi in base al criterio del prezzo più basso, con ponderazione delle 

seguenti voci di costo nella seguente proporzione: 
o costo manodopera: 35% 
o sconto sui ricambi originali: 65% 

 
− alla richiesta di preventivo, entro il termine previsto del 25.11.2019 ore 12:00, hanno dato 

riscontro due imprese: CGR Revisioni Srl e Officina Carrozzeria Viviani; 
 
− in data 26.11.2019, con nota rep. int. n. 19285, il Servizio Gestione Servizi Generali, struttura cui 

afferisce il Responsabile Unico del Procedimento, ha trasmesso all’Ufficio Programmazione e 
Mercato Elettronico il verbale contenente gli esiti della valutazione dei preventivi pervenuti e 
l’ulteriore documentazione necessaria (capitolato e schema d’offerta), chiedendo di procedere 
all’affidamento del servizio mediante esperimento di trattativa sul mercato elettronico con la 
ditta C.G.R. Revisioni Srl, avendo quest’ultima presentato il preventivo migliore; 

 
− le principali caratteristiche poste a base della trattativa sono le seguenti: 
 basi d’asta unitarie pari a: 
o 36,90 Euro/ora uomo – costo manodopera; 
o 10 % sconto minimo applicabile sui ricambi originali;  



 
 

3 

o 92,00 Euro per eventuale recupero di mezzi con carro attrezzi entro i 10 km;  
o 1,20 Euro/km per ogni km oltre i 10 km, per recupero di mezzi con carro attrezzi; 

 importo complessivo contrattuale annuo previsto, stimato sulla base dei costi storici, pari ad 
Euro 6.500,00.= Iva esclusa; 

 durata contrattuale di 1 (un) anno, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 (due) periodi di 1 
(un) anno ciascuno e proroga tecnica fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

 opzione di variabilità delle prestazioni nel limite del 20%; 
 mancata previsione di requisiti ulteriori rispetto a quelli stabiliti dal bando Mepat di 

riferimento; 
 non applicabilità del Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze 

(DUVRI), in quanto il servizio non viene svolto all’interno di luoghi dei quali l’APSS abbia 
disponibilità giuridica; 

 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 
Gestione Servizi Generali di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, provvedendo, qualora 
opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale 
incarico; 

 
Verificato che: 
− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative al servizio in oggetto; 
− il meta-prodotto è presente all’interno del Mercato Elettronico Provincia Autonoma di Trento 

(ME-PAT) al bando “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e attrezzature”; 
 
Acquisito il codice CIG ZDB2BE7203 per l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 
27.300,00, calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di 
opzione e rinnovo; 
 
Dato atto che: 
− in data 11.02.2020 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 

Trento (ME-PAT) la trattativa privata n. 89172 per l’affidamento del servizio in oggetto; 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 12:00 del giorno 19.02.2020, la ditta C.G.R. 

Revisioni Srl; 
− entro il termine assegnato, la ditta ha presentato regolarmente la propria offerta a sistema, 

allegando la documentazione amministrativa ed economica richiesta nella lettera di invito; 
− la ditta ha presentato un’offerta economica con importi (Iva esclusa) pari alle basi d’asta e 

precisamente: 
o 36,90 Euro/ora uomo – costo manodopera; 
o 10 % sconto su listino per ricambi originali;  
o 92,00 Euro per eventuale recupero di mezzi con carro attrezzi entro i 10 km e 1,20 Euro per 

ogni km oltre i 10; 
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
procedere a verifica e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

http://www.appalti.provincia.tn.it/binary/pat_pi_bandi_new/ME_bandi/Bando_di_abilitazione.1549989522.pdf


 
 

4 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per quanto in premessa, il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi 

del parco macchine di Tione alla ditta C.G.R. Revisioni srl, con sede in Borgo Lares (TN), 
Località Spine n. 3 - Cod. Fisc./ P. IVA 01568310229, alle condizioni stabilite nei documenti 
che regolano la trattativa e nell’offerta presentata dalla ditta; 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo annuale di affidamento è pari ad Euro 6.500,00 oltre 

Iva,mentre i prezzi unitari contrattuali al netto di Iva sono i seguenti: 
o 36,90 Euro/ora uomo – costo manodopera; 
o 10 % sconto su listino per ricambi originali;  
o 92,00 Euro per eventuale recupero di mezzi con carro attrezzi entro i 10 km ed 1,20 Euro per 

ogni km oltre i 10; 
 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di 1 (un) anno, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 (due) periodi di 1 (un) anno ciascuno e 
proroga tecnica fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

 
4) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

nel bando ME-PAT di riferimento, non sono state effettuate verifiche sull’operatore economico 
aggiudicatario e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

 
5) di dare atto che non trova applicazione l’obbligo di redazione del Documento Unico per la 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), in quanto il servizio non viene svolto 
all’interno di luoghi dei quali l’APSS abbia disponibilità giuridica; 

 
6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente pro tempore del 

Servizio Gestione Servizi Generali, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 

 
7) di dare atto che la spesa per l’effettuazione del servizio sarà contabilizzata al seguente conto del 

bilancio aziendale: 52010500 “manutenzione mezzi di trasporto”; 
 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

